ATA DA 81ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 09 DE

MARÇO DE 2022.
Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos, realizou-se
por videoconferência (Google Meet) a 81ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, Coordenador do PPGHIS e
Presidente do Colegiado, com a participação dos seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-
Coordenador), Anny Jackeline Torres da Silveira (representante da Linha 1), Fábio Duarte Joly
(representante da Linha 2); Reginaldo Arcanjo Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e
Maria Júlia Parente Félix/Beatriz Castro Miranda da representação discente. Constatado o quórum, o
Senhor presidente deu início à reunião.

I) EXPEDIENTE: 1.Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação

Indicação de dois bolsistas doutorandos (Maria Ávila Franzoni e Maycon Emílio
Alves) para compor a Comissão de Monitoramento das Atividades de Discentes,
Docentes e Egressos.
Desistência de bolsa PDSE/2021 da discente Helena Azevedo Paulo de Almeida.
Informou sobre o coleta CAPES na Plataforma Sucupira, ressaltando que está
próximo de se concluir a primeira fase do preenchimento, com o cadastramento
de discentes, docentes e egressos. Sendo que a partir de abril será dado
prosseguimento com as inclusões dos dados referentes à produção.
Foi comunicado a necessidade de observância aos prazos de defesa previstos
pela CAPES, com a Comissão de Monitoramento das Atividades de Discentes,
Docentes e Egressos tendo papel importante neste acompanhamento,
juntamente com o orientador.
PPGHIS foi contemplado com uma cota adicional de bolsa CAPES de doutorado.

Representante
linha 2

Informações sobre a aula inaugural da Profª Dra. Eliana Regina de Freitas Dutra.

Representação
discente

Informações sobre a proficiência em língua estrangeira para os alunos aprovados
no processo seletivo de 2021. Foi esclarecido que a prova de proficiência será no
formato presencial no final de março de 2022.

2. Apreciação da Ata da 80ª Reunião Ordinária. Foi aprovada por todos.
3. Aprovação da Ordem do Dia, aprovada por unamidade.

II) ORDEM DO DIA: 1. Aprovações de defesas e qualificações:

NOME TIPO DATA DELIBERAÇÃO

01 Natália Moreira da Silva Defesa (D) 20/01/2022

Aprovadas em
bloco.

02 Daiane de Souza Alves Qualificação (D) 10/03/2022

03 Taillan Rivail Ismael de
Miranda Qualificação (M) 03/02/2022

04 Pollyanna Precioso Neves Defesa (D) 23/02/2022
05 Leliane Amorim Faustino Defesa (M) 04/03/2022
06 Paula de Souza Ribeiro Defesa (M) 05/04/2022
07 Andressa Antunes de Freitas Defesa (M) 10/03/2022
08 Renan Vinícius Magalhães Defesa (D) 15/03/2022

09 Livia Esmeralda Vargas
González Defesa (D) 06/04/2022

10 Andressa Antunes de Freitas Defesa (M) 10/03/2022
2. Análise de Estágios:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 João Carlos Reis André de Lemos
Freixo

Relatório de Estágio
Docência - HIS135

Aprovado,
condicionado a
inclusão no

relatório do número
de alunos

matriculados na
disciplina

02 Ana Laura de Morais
Uba e Barbosa Mateus Fávaro Reis Relatório de Estágio

Docência – HIS 311 Aprovado

03 Iasmin do Prado
Gomes Mateus Fávaro Reis

Relatório de Estágio
Docência - HIS137

e
HIS073

Aprovado

04 Aniele Almeida
Crescêncio

Sérgio Ricardo da
Mata

Relatório de Estágio
Docência - HIS 845 Aprovado

05 Mariana Cunha
Fontes

Sérgio Ricardo da
Mata

Relatório de Estágio
Docência - HIS 853 Aprovado

06 Gabriel Silva de
Jesus Ângelo Carrara Relatório de Estágio

Docência - HIS 838 Aprovado

07 Bárbara Amaral
Liguori Fábio Faversani Relatório de Estágio

Docência - HIS 822 Aprovado

08 Maycon Emilio
Vicente Alves

Arnaldo Jose
Zangelmi

Relatório de Estágio
Docência - HIS 146 Aprovado

09 Floriza Beatriz de
Sena Paula

Valdei Lopes de
Araujo

Relatório de Estágio
Docência - HIS 139/HIS 077 Aprovado

10 Thiago Henrique
Borges Brito

Luciano Magela
Roza

Relatório de Estágio
Docência - HIS 169 Aprovado

11 Diego de Freitas
Ungari

Valdei Lopes de
Araujo

Relatório de Estágio
Docência - HIS 139/077 Aprovado

12 Ilda Renata Andreata
Sesquim

André de Lemos
Freixo

Plano de Trabalho - Estágio
docência na disciplina
HIS135 - HISTÓRIA DO

BRASIL
III.

Aprovado,
condicionado a
indicação de qual
Programa de

Estágio Docente se
refere o plano de
trabalho (PED 1 ou

PED 2).

13 Rhayane Cristine dos
Santos

Angelo Alves
Carrara

Plano de Trabalho e
Relatório de estágio - HIS

078
Aprovado

14 Fiama Ribeiro dos
Santos

Francisco Eduardo
de Andrade

Relatório de Estágio
Docência - HIS804 Aprovado

15 Gabriela Adler Lopes Paulo Roberto de
Oliveira

Plano de Trabalho de
Estágio Docência - PED I

(ECO004- História
Econômica Geral)

Aprovado

16 Ilana de Macedo Vaz Cláudia Maria das
Graças Chaves

Plano de Trabalho de
Estágio Docência - PED – 1

– Monitoria História do
Brasil II (HIS 134)

Aprovado

17 Cibele Aparecida Virgínia
Albuquerque de

Plano de Trabalho de
Estágio Docência –

Aprovado,
condicionado a

Viana Castro Buarque PPH343 indicação de qual
Programa de

Estágio Docente se
refere o plano de
trabalho (PED 1 ou

PED 2).

3. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Murilo Henrique
Garcia

Arnaldo José
Zangelmi

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
mestrado por mais 4

(quatro)
meses. (contada a partir do
vencimento do pedido de
prorrogação anterior,

16/12/2021)

Aprovado

02 Larissa Breder
Teixeira

Luisa Rauter
Pereira

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

doutorado por mais 3 (três)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado,
condicionado à
apresentação do
texto da tese.

03 Vitor Emanuel Maia
Ferreira

Luciano Magela
Roza

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 06 (seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

04 Glaucia Malena
Sauthier Matos

Luciano Magela
Roza

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6 (seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

05 Beatriz Castro
Miranda

Mateus Henrique de
Faria Pereira

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 3 meses
- contada a partir do
vencimento do prazo

máximo original, 31/03/2022

Aprovado

06 Pedro Leal Gomes Marcelo de Mello
Rangel

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 3 meses
- contada a partir do
vencimento do prazo

máximo original, 31/03/2022

Aprovado

07 Lídia Maria de Abreu
Generoso Mateus Fávaro Reis

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
doutorado por mais 9

(meses) meses - contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original,

31/03/2022

Aprovada a
prorrogação por
apenas 6 meses.
O colegiado alerta
para o fato de que
já foi ultrapassado
o prazo ideal de

defesa e
recomenda
atenção ao

orientador e aluna
para o limite do
prazo máximo de

60 meses.

08 Regina Célia de
Oliveira

Helena Miranda
Mollo

Prorrogação do prazo
máximo para defesa de

mestrado por mais 3 (três)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

09 Thiago de
Vasconcellos Santos

Anny Jackeline
Torres da Silveira

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
mestrado por mais 04

(quatro) meses - contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original

Aprovado o
depósito da

dissertação no
prazo de 4

meses. Após,
mais um mês de
prazo para a

defesa.

10 Rodrigo Gomes da
Costa

Jefferson José
Queler

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6 meses
- contada a partir do
vencimento do prazo

máximo original, 31/03/2022

Aprovado

11 Hebert Faria Sena Luisa Rauter
Pereira

Prorrogação
do prazo máximo para
Defesa de doutorado por
mais 12 meses - contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original,

31/03/2022

Aprovada a
prorrogação por
apenas 6 meses.
O colegiado alerta
para o fato de que
já foi ultrapassado
o prazo ideal de

defesa e
recomenda

atenção ao aluno
e orientadora
para o limite do
prazo máximo de

60 meses.

12 Luciano dos Santos
Abade

Andréa Lisly
Gonçalves

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 5 (cinco)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

13 Jéssica Jordânia
Marçal Machado

Luciano Magela
Roza

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6 (seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

14 Juliana Campos
Gomides

Luisa Rauter
Pereira

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
mestrado por mais 3

(quatro) meses - contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original,

31/03/2022

Aprovado.
Ressaltou-se a
necessidade de
aluna/orientadora
esclarecer se o

pedido é para três
ou quatro meses.

15 Wederson de Souza Cláudia Maria das
Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de Aprovado,

Gomes Graças Chaves doutorado por mais 05
(cinco) meses - contada a
partir do vencimento do
prazo máximo original,

31/03/2022

condicionado à
apresentação do
texto da tese.

16 Paula de Souza
Ribeiro

Marcelo Santos de
Abreu

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6 (seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

17 Ruty Souza Alves Luiz Estevam de
Oliveira Fernandes

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 6 (seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado

18 Helena Azevedo
Paulo de Almeida

Marcelo de Mello
Rangel

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

doutorado por mais 3 (três)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Aprovado,
condicionado à
apresentação do
texto da tese.

19 Maura Silveira
Gonçalves de Britto

Francisco Eduardo
de Andrade

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

doutorado por mais 06(seis)
meses - contada a partir do

vencimento do prazo
máximo original, 31/03/2022

Pedido sem
efeito, pois a

aluna encontra-se
dentro do prazo
ideal para a
defesa.

20 Paulo Monteiro Nunes Marcelo Santos de
Abreu

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de
doutorado por mais 1 (um)
mês - contada a partir do
vencimento do prazo

máximo original, 31/03/2022

Aprovado

21 Carolina Orquen do
Nascimento

Álvaro de Araujo
Antunes

Prorrogação do prazo
máximo para Defesa de

mestrado por mais 3 meses
- contada a partir do
vencimento do prazo

máximo original, 31/03/2022

Aprovado

4. Solicitação de afastamento para tratamento de saúde:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Lincoln Gonçalves
Rodrigues

Ângelo Alves
Carrara

Requerimento de
afastamento para tratamento

de saúde por 90 dias Aprovado

02 Stephanie Martins
de Sousa Fábio Duarte Joly Solicitação de afastamento

para tratamento de saúde
Primeiramente
aprovou-se o

pelo período de 4 meses pedido de
prorrogação
conforme Decisão
PPGHIS 01/2022
(Ad Referendum).
Em seguida, foi
aprovado o
pedido de
afastamento para
tratamento de
saúde por mais 4
meses.

5. Solicitação de concessão de créditos:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01 Beatriz Castro
Miranda

Mateus Henrique
de

Faria Pereira

Solicitação de
aproveitamento de 4

créditos, provenientes de
disciplinas cursadas em

programa de pós-graduação
“stricto sensu”

reconhecido pela CAPES.

Aprovado

6) Inclusão da disciplina “PPH001 Estudos Especiais – Orientação I” no registro acadêmico para
concessão de créditos à aluna Natália Moreira da Silva (AD REFERENDUM), foi aprovada por todos.
7) Situação do professor Luiz Estevam de Oliveira Fernandes, pela ausência do Prof. Marcelo, tal
item não foi discutido. Ponderou-se a possibilidade de discussão na próxima reunião. Tal
encaminhamento foi aprovado por todos. 8) Pedidos de credenciamentos recebidos após a Chamada
Pública PPGHIS para o credenciamento extemporâneo de docentes em dezembro de 2021, da
solicitação do Prof. Daniel Wanderson Ferreira, conforme previsto no item 5.2.3 da Resolução CEPE
8.039, o colegiado aprova por unamidade o credenciamento como professor permanente do Programa.
Da solicitação de Ana Laura de Morais Uba e Barbosa, no tocante a este pedido de credenciamento,
recomenda-se seu indeferimento, pois a referida professora ainda é mestranda e, de acordo com a
Resolução CEPE 8.039, art. 5.2, é exigida a titulação de doutor para os/as docentes que compõem os
programas de pós-graduação. Ademais, os requisitos constantes na Resolução PPGHIS 021/2017 não
são atendidos em temos de produção acadêmica e número de orientações. 9) Aprovação da disciplina
“Escalas da História Intelectual: as conexões com o transnational-turn”, da Profª Eliana Regina de
Freitas (AD REFERENDUM), foi aprovada por todos. 10. Requerimento da discente Roberta Teixeira
Antunes (Orientador: Jefferson José Queller) para prorrogação do prazo para depósito de
dissertação, o colegiado manifesta-se ciente ao pedido e aprova por unamidade a dilação do prazo. >>>
Nada tendo mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 81ª Reunião do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de Ouro Preto e foi
lavrada a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim, Secretário do Programa, e pelo
Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade
Presidente da Reunião

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário do PPHIS